*Rex et regni principes audierunt de te multorum, qui haec vera adfirmant, relatione, quod per heresim symoniacam perveneris ad sedem apostolicam, cumque tibi conscius fores criminis tanti, Northmannos, Romani imperii hostes, socios et amicos tibi adscivisti, ut eorum auxilio contra regula ecclesiasticas, etiam rege invito potestatem hanc retineas: quapropter nos a rege directi sumus, ut, quid inde verum sit, cognoscamus.*<sup>657</sup>

In primo luogo, Alessandro II viene contestato per aver avuto accesso alla sede apostolica «per heresim symoniacam». Si tratta, a dire il vero, di un'accusa piuttosto generica, per nulla inusuale in questo periodo della storia della Chiesa<sup>658</sup>: in effetti, lo stesso Cadalo, solo un anno prima, era stato scomunicato da Alessandro II per la medesima colpa<sup>659</sup>. Le notizie giunte a corte e riferite da Annone a Mantova, tuttavia, non terminano qui: l'annalista aggiunge al suo racconto ulteriori dettagli, sicuramente meno topici, ma particolarmente interessanti, poiché utili a illuminare il problematico rapporto fra Alessandro II e i Normanni del Sud Italia<sup>660</sup>. L'arcivescovo di Colonia, infatti, prosegue a rendicontare le accuse rivolte al pontefice lucchese affermando che, consapevole del suo crimine –

---

<sup>655</sup> Cfr. *Annales Altahenses maiores*, a. 1064, cit., p.64.

<sup>656</sup> Cfr. G. DUNPHY, *Annales Altahenses*, in ID., (a cura di), *The Encyclopedia of the Medieval Chronicle*, Leiden – Boston 2010, pp.53-54. R. SCHIEFFER, *Geschichtsschreibung im mittelalterlichen Kloster Niederaltaich*, in «Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens», Nr.128 (2017), pp. 1-15.

<sup>657</sup> Cfr. *Annales Altahenses maiores*, ed. GIESEBRECHT-OEFELE, MGH SS rer. Germ., 4, p.65.

<sup>658</sup> Vedi H. VOLLRATH, *L'accusa di simonia tra le fazioni contrapposte nella lotta per le investiture*, in C.VIOLANTE - J.FRIED (a cura di), *Il secolo XI. Una svolta? Atti della XXXII settimana di Studio*, Bologna 1993, pp.131-156.

<sup>659</sup> «Alexander ergo papa, ut iam diximus, Romam reversus erat et, ut mos est Romanae ecclesiae, post pasca sinodum episcoporum et abbatum convenire fecit. In hac igitur sinodo de episcopo Parmensi mota est questio, quod datis pecuniis, per heresim scilicet simoniacam, sedem obtinere tentasset apostolicam et, cum hoc non proveniret ad votum suum, bellum et armatas manus intulerit Romae, matri ecclesiarum, sicque eo praesidente et consiliante homicidia et membrorum obtruncationes ibi multae forent factae. Haec igitur eius crimina cum cunctis essent manifesta, et ad negandum vel satisfaciendum pro his nec ipse veniret nec quemquam transmitteret, iudicatus ab omnibus, anathematis iaculo est percussus». (*Annales Altahenses Miores*, cit., pp.61-62).